



F.No. 11/1/2016-Rectt

Dated: 28.02.2017

**NOTICE/CORRIGENDUM**

**NOTICE REGARDING SCHEME OF EXAMINATION FOR SELECTION POSTS**

Candidates may refer to para 16 (a), (b) & (c) of the Advertisement Notice No.ER-01/2016 uploaded on this Region's i.e. [www.sscer.org](http://www.sscer.org) :-

**Para 16: SCHEME OF EXAMINATION (a), (b) & (c) :-**

- (a) For posts with **Matriculation as EQ**, the examination will have **150 Question carrying** one mark each, on the four components given below:-
- |                                  |   |              |
|----------------------------------|---|--------------|
| General Intelligence & Reasoning | : | 25 Questions |
| Numerical Aptitude               | : | 25 Questions |
| General English                  | : | 50 Questions |
| General Awareness                | : | 50 Questions |
- (b) For posts with **Higher Secondary as the EQ**, Examination will have 200 Questions carrying one mark each as indicated below:-
- |                       |   |              |
|-----------------------|---|--------------|
| General Intelligence  | : | 50 Questions |
| Quantitative Aptitude | : | 50 Questions |
| English Language      | : | 50 Questions |
| General Awareness     | : | 50 Questions |
- (c) For posts with **Graduation in any subject & Graduate/Post Graduate Degree (with specialization in any subject) as the EQ**, the Examination will have 200 questions, each carrying one mark, on the following subjects:
- |                                  |   |              |
|----------------------------------|---|--------------|
| General Intelligence & Reasoning | : | 50 Questions |
| General Awareness                | : | 50 Questions |
| Quantitative Aptitude            | : | 50 Questions |
| English Comprehension            | : | 50 Questions |

There will be Negative Marking of 0.25 for each wrong answer.

**May be read as**

**Para 16: SCHEME OF EXAMINATION (a), (b) & (c) :-**

There will be Computer Based Mode of Examinations consisting of Objective/Multiple Choice Questions, separately for posts with minimum Educational Qualification of Matriculation, Higher Secondary and Graduation and above levels. The details of subjects for Questions, marks and number of Questions subject-wise

Subject	No. of Question	Maximum Marks	Total Duration/Timing
General Intelligence	25 Questions	50	60 Minutes (Total) ----- For VH/OH (afflicted by Cerebral Palsy and OH with deformity in writing hand (Pl. see Para 12 (C) & (D) of Notice) – 80 Minutes
English Language (Basic Knowledge)	25 Questions	50	
Quantitative Aptitude (Basic Arithmetic Skill)	25 Questions	50	
General Awareness	25 Questions	50	

There will be negative marking of 0.50 marks for each wrong answer.

Answer Keys will be placed on the Commission's website after the Written Examination. Candidates may go through the Answer Keys corresponding to their Test Form and submit representations, if any, within three (3) days after the uploading of the Answer Keys, through the on-line modality only, on payment of Rs.100/- per answer. Any representation regarding Answer Key received within the time limit fixed by the Commission at the time of uploading of the Answer Key will be scrutinized and the decision of the Commission in this regard will be final.

By Order  
Regional Director(ER)  
Staff Selection Commission (ER)



फ़ा सं.11/1/2016- भर्ती

भारत सरकार  
कर्मचारी चयन आयोग(पू.क्षे)  
कार्मिक ,लोक शिकायत तथा पेंशन मंत्रालय  
कार्मिक तथा प्रशिक्षण विभाग



दिनांक : 28.02.2017

सूचना/शुद्धि पत्र

चयन पदों के लिए परीक्षा प्रणाली से संबंधित सूचना

उम्मीदवार कृपया [www.sscer.org](http://www.sscer.org) में अपलोड की गयी विज्ञापन संख्या 01/2016 के अनुच्छेद 16(ए),(बी) एवं (सी) का संदर्भ लें:-  
अनुच्छेद 16: परीक्षा प्रणाली(ए),9बी) एवं (सी):-

क) जिन पदों की अनिवार्य योग्यता मैट्रिक है उनके लिए एक अंक वाले 150 प्रश्न होंगे, जिसके चार अंग नीचे दिये गए हैं:-

सामान्य बुद्धिमता एवं तर्कशक्ति	: 25 प्रश्न
परिमणात्मक अभिरूचि	: 25 प्रश्न
सामान्य अंग्रेजी	: 50 प्रश्न
सामान्य जानकारी	: 50 प्रश्न

ख) जिन पदों की अनिवार्य योग्यता उच्च माध्यमिक है उनके लिए परीक्षा में एक अंक वाले 200 प्रश्न होंगे जैसा कि नीचे दिया गया है:-

सामान्य बुद्धिमता	: 50 प्रश्न
परिमणात्मक अभिरूचि	: 50 प्रश्न
अंग्रेजी भाषा	: 50 प्रश्न
सामान्य जानकारी	: 50 प्रश्न

ग) जिन पदों की अनिवार्य योग्यता किसी विषय में स्नातक और स्नातक/ स्नातकोत्तर डिग्री (किसी विषय में विशेषज्ञता) है उनके लिए परीक्षा में निम्नलिखित विषयों पर एक अंक वाले 200 प्रश्न होंगे:-

सामान्य बुद्धिमता एवं तर्कशक्ति	: 50 प्रश्न
सामान्य जानकारी	: 50 प्रश्न
परिमणात्मक अभिरूचि	: 50 प्रश्न
अंग्रेजी परिज्ञान	: 50 प्रश्न

प्रत्येक गलत उत्तर के लिए 0.25 अंक का नकारात्मक अंकन होगा।

कृपया ऐसे पढा जाए

अनुच्छेद 16: परीक्षा की प्रणाली (ए),(बी) एवं (सी):-

कम्प्युटर आधारित परीक्षा होगी जिसमें माध्यमिक, उच्च माध्यमिक और स्नातक या उससे ऊपर स्तर के न्यूनतम अनिवार्य योग्यताओं के लिए अलग अलग वस्तुनिष्ठ/बहु विकल्पीय प्रश्न होंगे। प्रश्नों के लिए विसाय, अंक और विषय वार प्रश्न की संख्या का विवरण

विषय	प्रश्नों की संख्या	अधिकतम अंक	कुल समय
सामान्य बुद्धिमता	25 प्रश्न	50	60 मिनट(कुल) ----- वि एच/ओ एच (प्रमस्तिष्कीय होने या ओ एच में लिखने वाला हाथ विकलांगता से प्रभावित होने पर) (कृपया सूचना का अनुच्छेद 12(सी) और (डी) देखें)- 80 मिनट
अंग्रेजी भाषा (मूल ज्ञान)	25 प्रश्न	50	
परिमणात्मक अभिरूचि (मूल परिमणात्मक कौशल)	25 प्रश्न	50	
सामान्य जानकारी	25 प्रश्न	50	

प्रत्येक गलत उत्तर के लिए 0.50 अंक का नकारात्मक अंकन किया जाएगा।

लिखित परीक्षा के बाद आयोग की वेबसाइट में आन्सर की (Answer key) दे दिया जाएगा। उम्मीदवार अपने टेस्ट फॉर्म नंबर के माध्यम से आन्सर की (Answer key) देख सकते हैं और यदि चाहे तो आन्सर की( Answer Key) अपलोड होने के 03 कार्य दिवस के भीतर प्रत्येक प्रश्न के लिए केवल ऑनलाइन माध्यम से रु.100/- का भुगतान करके अभ्यावेदन जमा कर सकते हैं। आन्सर की(Answer key) अपलोड होने के बाद नियत किए गए समय के भीतर प्राप्त आन्सर की (Answer key) से संबंधित किसी भी अभ्यावेदन की छानबीन की जाएगी और इस संबंध में आयोग का निर्णय ही अंतिम होगा।

आदेशानुसार  
क्षेत्रीय निदेशक(पू.क्षे)  
कर्मचारी चयन आयोग(पू.क्षे)